Il est incontestable que les opérations *propres* de l'intellect ne dépendent nullement du corps; car non-seulement l'âme n'emploie aucun organe corporel pour comprendre, et comprend sans le corps, mais elle comprend, en quelque sorte, malgré le corps. Cependant, puisque, *tant qu'elle est unie au corps*, l'âme intel-

(1) « Omne vivens, quod generatur et corrumpitur, necesse est quod habeat
 « augmentum, statum, et decrementum. Sed hæc non possunt accidere sine
 « alimento: quia tempore augmenti oportet quod plus de alimento convertatur
 « quam sufficiat ad conservationem præexistentis magnitudinis; tempore autem
 « status, æqualiter; sed tempore diminutionis, minus. Cum igitur uti alimento
 « pertineat ad partem vegetabilem; necesse est quod hæc pars animæ sit in
 « omnibus viventibus, qui generantur et corrumpuntur (Lib. III, DE ANIMA,
 « lect. 17). »

lective ne peut exercer sa puissance intellectuelle que sur les fantômes que le corps lui fournit, pour lui servir non comme *instrument*, mais comme *matière* de ses opérations, et puisqu'elle ne peut obtenir ces fantômes qu'en *sentant*, elle a besoin aussi de la faculté sensitive. En sorte que, tandis que l'âme des plantes n'est que végétative, et que l'âme des brutes est et doit être végétative et *sensitive* à la fois; l'âme *humaine*, durant la vie présente, *in statu præsentis vitæ*, comme s'exprime saint Thomas, est et doit être, en même temps, *végétative*, *sensitive* et *intellective*.

Mais, nécessaire même à l'homme, et, à plus forte raison, à la brute, la vertu sensitive ne se trouve pas au même degré dans tous les animaux. Comme les animaux parfaits sont destinés à servir l'homme en différentes manières, eux seuls jouissent de la faculté de changer de lieu : mais, par cela même qu'ils n'ont pas un lieu déterminé où ils doivent servir, ils n'en ont pas non plus un où ils doivent vivre. Pour vivre et se conserver en différents lieux, ils ont donc besoin d'une faculté sensitive plus complète que les animaux imparfaits, qui ne changent pas de lieu, et qui trouvent dans le même lieu où ils naissent ce qu'il leur faut pour se nourrir et pour se conserver.

Mais, si la vertu sensitive n'est pas et ne doit pas être également étendue, elle doit se trouver, à quelques degrés, dans tous les animaux ; et tout animal doit au moins avoir le sens du tact, et du goût, qui est une espèce de tact, lui aussi. Car tout animal, dit saint Thomas (*De anima*, lib. III, lect. 17), est un corps animé ; tout corps animé est susceptible d'être modifié par l'attouchement d'autres corps jusqu'à sa destruction. S'il n'avait donc pas en lui-même un moyen de discerner ce qui lui convient et ce qui lui est nuisible, il ne pourrait pas se conserver. Or, comme le tact est le moyen le plus facile, le plus direct pour faire ce discernement, il est de toute nécessité que tout animal ait, au moins, le sens du tact.